



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

Asociația „Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri”

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

31000418

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

Microregiunea Belcești-Focuri

Adresa de e-mail GAL

office@galbelcestifocuri.ro

Județ

IASI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

INIȚIATIVE PENTRU PROGRES TERITORIAL

Implementarea LEADER în dezvoltarea teritoriului acoperit de GAL Microregiunea Belcești-Focuri reprezintă un pas esențial pentru progresul și îmbunătățirea durabilă a comunității. Această abordare strategică este orientată către identificarea și soluționarea provocărilor specifice cu care se confruntă teritoriul nostru, folosind instrumente specifice ce aduc o valoare adăugată evidentă.

Modalitatea noastră de dezvoltare se concentrează pe adaptarea strategică a nevoilor și obiectivelor locale, având în vedere resursele disponibile și particularitățile teritoriale. Flexibilitatea, integrarea sinergică a acțiunilor și abordarea colectivă sunt elemente fundamentale în implementarea acestei strategii. De exemplu, definirea locală a nevoilor și obiectivelor, adaptată la contextul specific, precum și simplificarea regulilor pentru beneficiari sunt aspecte cheie pe care le aplicăm în cadrul strategiei noastre.

Procesul nostru de implicare a comunității este robust și cuprinzător, ținând cont de feedback-ul și contribuția activă a locuitorilor. Astfel, tema unificatoare pe care ne bazăm se axează pe o dezvoltare durabilă, adaptată nevoilor și particularităților locale. Implementarea abordării LEADER aduce beneficii clare pentru comunitate, oferind oportunități de creștere economică durabilă, îmbunătățirea serviciilor și infrastructurii și, nu în ultimul rând, consolidarea coeziunii sociale în comunitate. Astfel, obiectivul nostru este de a crea un cadru solid pentru o dezvoltare sustenabilă și durabilă a teritoriului nostru.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	IASI	BĂLȚAȚI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
-				

+ -	2	IASI	BELCEȘTI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	3	IASI	COARNELE CAPREI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	4	IASI	ERBICENI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	5	IASI	FÂNTÂNELE	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	6	IASI	FOCURI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	7	IASI	SCOBINȚI	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"
+ -	8	IASI	SIREȚEL	Asociația "Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri"

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+ -	1	C1930B185I01912400035
		QR4ALL

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+ -	1	PROGRAMUL OPERAȚIONAL CAPITAL UMAN	POCU/827/5/2/140063
			Centrul de zi Scobinți - dezvoltare locală prin furnizarea de servicii integrate în comuna Scobinți, jud. Iași

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

☐ Amplasarea teritoriului și caracteristici geografice:

Regiunea Nord-Est este cea mai întinsă regiune de dezvoltare a României, o unitate teritorial-statistică de nivelul al doilea (NUTS 2), conform clasificării EUROSTAT. Regiunea Nord Est grupează 6 județe - unități administrativ teritoriale de nivelul al treilea (NUTS 3): Bacău, Botoșani, Neamț, Iași, Suceava și Vaslui. Suprafața totală a Regiunii Nord Est este de 36.850 kmp, reprezentând 15,46% din suprafața totală a țării. Populația după domiciliu a regiunii este în număr de 3.172.915 locuitori (conf. Populația rezidentă la 1 ianuarie pe grupe de vârstă și sexe și medii de rezidență, macroregiuni, regiuni de dezvoltare și județe (POP105A)), valoare ce reprezintă 16,50% din populația României, iar densitatea populației este de 107,7 locuitori/kmp (Anuarul Statistic al României - 2019, Baza de date TEMPO - INS). Din totalul populației Regiunii Nord Est, 57,93% dintre aceștia locuiesc în mediul rural față de o medie de 46,35% la nivel național. Regiunea are un relief variat, armonios îmbinat, din care: 28% munți, 12% relief subcarpatic, 60% podiș și câmpie.

Județul Iași are ca vecini județele: Botoșani la nord, Suceava la nord-vest, Neamț la vest și Vaslui la sud. Spre est, râul Prut formează granița dintre țara noastră și Republica Moldova. Suprafața totală a județului Iași este de 5.476 kmp reprezentând 2,3% din suprafața țării. Este al 23-lea județ ca mărime din România. Conform datelor statistice, populația stabilă a județului Iași a fost de 797.131 locuitori cu o densitate a populației de 173,06 locuitori/kmp. Teritoriul Grupului de Acțiune Locală - Microregiunea Belcești-Focuri se întinde pe raza a 8 comune și 1 oraș din partea central nordică a județului Iași. Din punct de vedere administrativ, Grupul de Acțiune Locală - Microregiunea Belcești-Focuri cuprinde 9 unități administrativ - teritoriale formate din:

- ☐ 1 oraș – Orașul Hârlău;
- ☐ 8 comune, având în componență un număr de 33 localități după cum urmează:
- ☐ Comuna Bălțați – localitățile Bălțați, Cotârgaci, Filiași, Mădârjești, Podișu, Sârca, Valea Oilor;
- ☐ Comuna Belcești – localitățile Belcești, Liteni, Munteni, Satu Nou, Tansa, Ulmi;
- ☐ Comuna Coarnele Caprei – localitățile Coarnele Caprei, Arama, Petroșica;
- ☐ Comuna Erbiceni – localitățile Erbiceni, Bârlești, Spinoasa, Sprânceana, Totoești;
- ☐ Comuna Fântânele – Sat Fântânele;
- ☐ Comuna Focuri – Sat Focuri;
- ☐ Comuna Scobinți - Localitățile Scobinți, Bădeni, Fetești, Sticlăria, Zagavia;
- ☐ Comuna Sirețel – Localitățile Sirețel, Berezlogi, Humosu, Satu Nou, Slobozia.

Suprafața totală a Grupului de Acțiune Locală - Microregiunea Belcești-Focuri este de 532,11 kmp iar populația totală este de 48.956 locuitori (Anexa 12- Lista cu spațiul eligibil Leader), cu o densitate a populației în cadrul teritoriului GAL MBF de 92 locuitori/kmp. În Anexa 5 se regăsește hartă administrativă și geografică care cuprinde delimitarea unităților administrativ-teritoriale (UAT) și legenda corespunzătoare, cu localizarea teritoriului în cadrul județului, în raport cu marile orașe din

apropiere și cu alți vecini cu granițele comune teritoriului, importanți din punct de vedere geografic, economic, social etc.

□ Caracteristici socio-economice:

Din punct de vedere al activității economice, teritoriul GAL - Microregiunea Belcești-Focuri poate fi caracterizat prin următorii parametri:

În cele 9 unități administrative teritoriale își desfășoară activitatea un număr de 832 agenți economici, care realizează o cifră de afaceri globală de 411.800.000 lei care reprezintă 1,32% din cifra de afaceri din județul Iași. Peste jumătate din aceste venituri sunt realizate în comuna Belcești (117.600.000 lei) și orașul Hârlău (101.200.000 lei). Cea mai mică cifră de afaceri se înregistrează în comuna Coarnele Caprei, acolo unde cei 103 agenți economici au realizat la ultimul bilanț (2022), potrivit site-ului topfirme.com, 2.900.000 lei, urmată de comuna Fântânele cu 6.600.000 lei, cifră obținută de cei 74 agenți economici.

Numărul de angajați în cele 832 de firme de pe teritoriul GAL MBF este de 1.137, cu cele mai multe locuri de muncă aflate în orașul Hârlău (405 angajați), urmat de: Belcești 168, Scobinți 160, Bălțați și Focuri câte 131, Sirețel 51, Erbiceni 39, Fântânele 30 și Coarnele Caprei 22 angajați. Numărul de angajați în agenții economici de pe teritoriul GAL MBF reprezintă 1,02% din numărul total de angajați din județul Iași.

Profitul obținut de agenții economici este de 40.415.791 lei, ceea ce înseamnă că, raportat la cifra de afaceri netă, întreprinderile de pe teritoriul GAL MBF au o rentabilitate medie de 9,8%.

Principalele activități din care agenții economici înregistrează venituri pe teritoriul GAL sunt:

- Comerț (cu amănuntul și cu ridicata) – CAEN 4621, 4673, 4711, 4719, 4773: 52,62%;
- Agricultură – CAEN 0111, 0146, 0161: 17,27%;
- Lucrări de construcții: 4,08%;
- Transporturi (de mărfuri și călători): 3,28%;
- Producție (articole îmbrăcăminte, încălțăminte, activități de tipărire) – CAEN 1413, 1520, 1812): 0,58%;
- Servicii pentru populație (repararea mașinilor, colectarea și epurarea apelor uzate, fabricarea de mobilă, servicii de cazare, restaurante) – CAEN 3101, 3312, 3700, 5590, 5610): 2,98%;
- Baruri și servirea băuturilor – CAEN 5630: 0,39%;
- Alte activități – CAEN 5911, 6110, 6201, 7420, 7490, 7500, 8010, 8129, 8299, 8690, 9329: 5,63%

Principalii angajatori sunt agenții economici din sectoarele de activitate comerț – 394 salariați și agricultură – 133, urmând construcțiile – 103, transporturile – 56, producția – 53, serviciile pentru populație – 15, baruri – 7, alte activități – 100 angajați. Ponderea mică ocupată de cifra de afaceri obținută de agenții economici de pe teritoriul GAL MBF din C.A. totală obținută în județul Iași, rata scăzută de rentabilitate a acestor afaceri, dar și disproporțiile între activitățile de comerț și agricultură față de celelalte sectoare de activitate în ceea ce privește veniturile obținute și numărul de persoane angajate – toate acestea vădesc nevoie de sprijinire a producției și serviciilor pe teritoriul GAL Microregiunea Belcești-Focuri. Acest lucru se poate face atât prin sprijinirea înființării de noi afaceri, cât și prin dezvoltarea (modernizarea) celor existente.

Tineri între 18 și 30 de ani și femei cu vârsta mai mare de 18 ani reprezintă o pondere importantă din populația totală de pe teritoriul GAL MBF. Conform datelor statistice privind populația după domiciliu la 1 ianuarie 2021 disponibile pe pagina de Internet a INS, aceștia reprezintă o pondere semnificativă, de 46,35%, localitățile componente fiind omogene și din acest punct de vedere, tinerii între 18-30 ani și femeile majore ocupând ponderi între 43,43% (minim - comuna Sirețel) și 51,75% (maxim - comuna Bălțați).

□ Caracteristici demografice:

Analizând datele cu privire la populația stabilă după etnie din Microregiunea Belcești-Focuri conform Recensământului Populației din 2021 se observă faptul că pe teritoriul comunei Focuri există o minoritate bine încheagată de ruși-lipoveni (~260 persoane) reprezentând 6,92% din populația comunei. Pe teritoriul GAL se găsește și un număr important de etnici rromi, localizat îndeosebi în orașul Hârlău – 879 persoane și în comuna Belcești – 26 persoane. Este așadar necesară evitarea segregării acestor comunități față de populația comunelor de rezidență și a Microregiunii prin înțelegerea nevoilor acestora, prin acțiuni concertate de ridicare a nivelului de trai, educație, cultură, prin asigurarea accesului la toate utilitățile publice caracteristice unui trai modern (infrastructura de bază, socială, educativă, medicală etc.).

Structura populației se prezintă astfel: populație peste 60 de ani – 16,84 %; populație sub 20 de ani – 27,13 % și un număr de 919 șomeri înregistrați la octombrie 2023. Având în vedere procentele de mai sus se poate observa că în cadrul GAL – ului ponderea cea mai mare o deține populația activă și din acest motiv trebuie găsite soluții de retenție a populației în cadrul teritoriului Microregiunii.

□ Smart Village:

Potrivit lucrării Accesul populației la tehnologia informațiilor și comunicațiilor în anul 2022, în regiunea Nord-Est 76,6% din gospodăriile au acces Internet de acasă, 38,8% dintre acestea fiind localizate în mediul rural.

Accesul la Internet reprezintă un prim pas esențial în dezvoltarea comunităților inteligente, concept a cărui adopție depinde însă de implicarea autorităților locale, gradul de adopție a tehnologiei în comunitate, dezvoltarea competențelor digitale atât la nivelul personalului autorităților publice cât și la nivelul societății.

Obiectivul proiectelor tip Smart Village este de a oferi locuitorilor zonelor rurale beneficiile unui stil de viață cât mai ridicat și modern, păstrând în același timp valorile, tradițiile și obiceiurile comunităților rurale înțelegând avantajele unui stil de viață sustenabil și sănătos prin folosirea datelor din comunitate pentru a înțelege punctele tari și punctele slabe, pentru valorificarea oportunităților locale și eliminarea sau reducerea amenințărilor.

Investițiile în sate inteligente sunt necesare întrucât sprijină rezolvarea problemelor identificate la nivelul întregului teritoriu în ceea ce privește depopularea, lipsa locurilor de muncă și a dezvoltării afacerilor, declinul serviciilor publice de bază prin următoarele direcții:

- Școlile – sistemele de învățământ la distanță, biblioteci digitale și programe educaționale adaptative bazate pe inteligența artificială;
- Administrație locală – servicii publice accesibile online, plata taxelor online, digitalizarea relației cu cetățenii și companiile, alocarea resurselor administrative în baza analizei datelor, sisteme de alerte publice în caz de urgență;
- Infrastructura – iluminatul public inteligent cu un consum eficient de energie, colectarea deșeurilor pe baza datelor de la senzori, transportul public integrat cu alte forme de mobilitate (transport alternativ) sau agricultură inteligentă – sisteme de monitorizare cu drone sau cu senzori, integrarea producției agricole cu cea de energie alternativă pe același teren.

□ Social:

La nivelul județului Iași în anul 2022 s-a înregistrat un număr de 446 victime ale violenței domestice, în creștere cu 18% față de anul 2021 și cu 119% față de anul 2020. Numărul persoanelor cu handicap înregistrate la 31 martie 2021 se ridică la un total de 29.569 la nivelul județului Iași.

Serviciile medicale sunt asigurate și de Cabinetele medicale-proprietate privată și publică, astfel în toate localitățile Microregiunii există cel puțin un cabinet de medicină de familie, o farmacie și un cabinet stomatologic. Asistența veterinară este asigurată prin dispensare veterinare, fiecare comună având câte un medic sau un tehnician veterinar. Serviciile farmaciilor umane și veterinare sunt asigurate prin specialiști și tehnicieni în acest domeniu ce acoperă Microregiunea Belcești-Focuri.

□ Copii:

În anul 2022 pe teritoriul GAL s-a înregistrat un număr total de 6193 copii înscriși în grădinițe și școli (ciclu primar și ciclu gimnazial), repertizați astfel: Hârlău 1744, Belcești 1378, Erbiceni 658, Scobinți 638, Sirețel 632, Bălțați 538, Focuri 491, Fântânele 350, Coarnele Caprei 302. Raportat la populația rezidentă a fiecărei localități, copii înregistrați în formele de învățământ susmenționate ocupă ponderi semnificative, între 9,7% în comuna Scobinți și 16,9% în Sirețel și Hârlău. Se apreciază oportuna realizarea unei măsuri cu latură socială ce vizează sprijinirea copiilor din învățământul primar și gimnazial și din grădinițe și care provin din familii defavorizate, așa cum sunt definite de HG nr. 799/2014.

Componența teritorială

									Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020		
Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)		Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	IASI	BĂLȚAȚI	95792	RURAL	4.778	46,23	103,35	DA	NU	NU
+ -	2	IASI	BELCEȘTI	95872	RURAL	10.231	103,53	98,82	DA	NU	NU
+ -	3	IASI	COARNELE CAPREI	96334	RURAL	2.438	44,32	55,01	DA	NU	NU
+ -	4	IASI	ERBICENI	97009	RURAL	5.154	81,44	63,29	DA	NU	NU
+ -	5	IASI	FÂNTÂNELE	100317	RURAL	1.986	33,18	59,86	DA	NU	NU
+ -	6	IASI	FOCURI	97063	RURAL	3.729	60,50	61,64	DA	NU	NU
+ -	7	IASI	ORAȘ HÂRLĂU	95355	URBAN	10.349	35,18	294,17	NU	NU	NU
+ -	8	IASI	SCOBINȚI	98998	RURAL	6.565	71,20	92,21	DA	NU	NU
+ -	9	IASI	SIREȚEL	99101	RURAL	3.726	56,53	65,91	DA	NU	NU

Total orașe/municipii	Nr.locuitori 10.349	Suprafata 35,18
Total general (comune + orașe/municipii)	48.956	532,11
Total general comune	38.607	496,93
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație	1.253.268	
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație	402.977	
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)	21,14 %	

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Localizare bună a teritoriului în cadrul județului;
- Zonă transfrontalieră cu puncte importante de trecere;
- Disponibilitatea forței de muncă din mediul rural;
- Prezența unor structuri asociative în cadrul regiunii;
- Cost scăzut al forței de muncă;
- Acces la coridorul 9 European prin drumul european E583;
- Aeroport în apropierea teritoriului;
- Existența serviciilor sanitare umane și veterinare;
- Existența asociațiilor, fundațiilor și ONG-urilor în teritoriu;
- Patrimoniu bogat de sit-uri arheologice;
- Păstrarea tradițiilor, obiceiurilor și a meșteșugurilor populare în teritoriu;
- Identitate rurală/ stil de viață tradițional;
- Floră și faună bogată;
- Existența zonelor Natura 2000;
- Repartizare omogenă a populației;
- Patrimoniu cultural material și imaterial și patrimoniu natural bogat și divers;
- Personal sanitar suficient (medici de familie, farmaciști, medici stomatologi);
- Infrastructură utilitară (apă-canal) mai dezvoltată față de media zonei rurale a județului Iași;
- Aproximativ 95.0% din locuințele din teritoriu dispun de instalație electrică;
- Populația are acces la serviciile de telecomunicații (telefonie, cablu TV și internet);
- Creșterea procentului de colectare a taxelor și impozitelor;
- Implicarea cadrelor didactice în programe de dezvoltare și formare profesională;

OPORTUNITĂȚI

- Programe de finanțare de tip start-up destinate tinerilor și femeilor;
- Promovarea inovației și diversificarea economică în comunitate.
- Oportunități de afaceri în domeniul non-agricol ce duc la crearea de locuri de muncă variate și durabile;
- Implementarea programelor integrate pentru accesul și susținerea persoanelor vulnerabile, inclusiv persoanele cu dizabilități și victimele violenței domestice;
- Promovarea colaborării extinse între GAL-uri, facilitând schimbul de cunoștințe și resurse pentru inițiative și proiecte comune, sprijinind dezvoltarea teritorială durabilă;
- Cooperare transfrontalieră;
- Promovarea unui stil de viață sănătos, a unei nutriții echilibrate, de combatere a consumului de tutun și alcool.
- Probabilitatea reîntoarcerii tinerilor din străinătate sau din mediul urban către cel rural;
- Necesitatea de a îmbunătăți accesul la servicii esențiale și la infrastructură modernă, menite să aducă beneficii tangibile comunității;
- Adaptarea unor produse meșteșugărești la cerințele actuale moderne.
- Optimizarea utilizării resurselor existente și atragerea de finanțări complementare pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comunitare, prin colaborare între UAT-uri și entitățile relevante, pentru a îmbunătăți accesul și calitatea serviciilor publice de bază în comunitățile locale;
- Politică favorabilă a Uniunii Europene cu privire la activitățile de cercetare și inovare din cadrul microîntreprinderilor;

PUNCTE SLABE

- Migrația tinerilor către marile orașe;
- Rata crescută a șomajului;
- Dependența veniturilor populației de activitățile agricole și cele comerciale (preponderente la nivel de teritoriu);
- Activitate economică nediversificată axată preponderent pe agricultură;
- Grad scăzut de accesare a fondurilor europene;
- Grad redus de atragere a investițiilor private în teritoriu;
- Fluctuația personalului din școli și sistemul sanitar;
- Lipsa unor parcuri și a spațiilor de recreere pentru copii și adulți;
- Absența infrastructurii turistice;
- Lipsa de interes față de reconversia profesională;
- Lipsa colaborării între actorii publici locali și cei privați;
- Poluare ridicată datorită practicării agriculturii intensive;
- Fenomenul de eroziune a solului larg răspândit;
- Slaba dezvoltare a serviciilor de colectare selectivă a deșeurilor;
- Grad scăzut de conștientizarea populației privind importanța practicilor de protecție a mediului;
- Lipsa interesului promovării patrimoniului;
- Interes scăzut privind investițiile în activități non profit;
- Nivel crescut a persoanelor victime ale violenței domestice;
- Lipsa programelor de incluziune socială destinate persoanelor cu dizabilități;
- Insuficiența infrastructurii de bază (servicii de gospodărire comunală), de agrement, socială, socio-medicală și sportivă.
- Lipsa unui brand de promovare a teritoriului și a produselor tradiționale locale, precum și a lanțurilor scurte;

AMENINȚĂRI

- Menținerea mentalității de indiferență față de protecția mediului, față de persoanele cu dizabilități, violența domestică văzută ca o normalitate, etc;
- Forța de atracție a orașelor pentru forța de muncă și investitori;
- Accentuarea fenomenului de migrație a tinerilor, datorată perspectivelor limitate de dezvoltare din mediul rural.
- Condiții climatice;
- Urbanizarea și reducerea interesului pentru meșteșugurile tradiționale duc la pierderea autenticității;
- Instabilitatea legislației în toate domeniile;
- Creșterea taxelor și impozitelor;
- Birocrație crescută și imposibilitatea accesării diferitelor programe de modernizare a infrastructurii edilitare.
- Construirea haotică, nerespectarea sistematizării și a amenajării teritoriale;
- Invadarea piețelor de consum cu produse ieftine și slabe calitativ din import;
- Interesul redus al investitorilor pentru demararea de afaceri în teritoriu datorită infrastructurii deficitare;
- Înăsprirea normelor și politicilor de desfășurare a activităților de producție;
- Creșterea numărului de copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în afara țării.
- Disparități accentuate între zonele rurale și cele urbane ca urmare a infrastructurii și a serviciilor de bază slab dezvoltate.
- Resurse financiare insuficiente pentru finanțarea și co-finanțarea proiectelor finanțate prin Fonduri Structurale și FEADR;
- Standardele europene aplicate și interpretate greșit afectează

- Dezvoltarea și implementarea unui program educațional inovator și integrat, în parteneriat cu diverse entități, pentru a oferi acces echitabil la resurse și oportunități educaționale pentru toți tinerii din medii vulnerabile, utilizând fonduri suplimentare din FSE

- tradițiile locale;
- Durata mare de timp a realizării investițiilor finanțate de la bugetul de stat;

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+ -	Nevoia	1	Acces limitat la resurse și rețele de sprijin pentru tinerii antreprenori și femeile din teritoriu, împiedicând dezvoltarea și extinderea afacerilor
+ -	Nevoia	2	Lipsa stimulării și diversificării economiei locale, limitând suportul pentru întreprinderile mici și mijlocii, precum și dezvoltarea piețelor de muncă locale. Această lipsă împiedică crearea de noi oportunități și consolidarea sectorului economic în teritoriu.
+ -	Nevoia	3	Lipsa infrastructurii și resurselor adecvate pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile, incluzând persoane cu dizabilitati și victime ale violenței domestice. Această lipsă afectează accesul la programe de consiliere și reintegrare socială, la educație și la piața muncii, limitând astfel prevenirea și abordarea adecvată a violenței domestice și a abuzului, precum și sprijinirea reintegrării sociale și protejării acestor grupuri în cadrul comunității.
+ -	Nevoia	4	Lipsa colaborării consolidate și a schimbului eficient de resurse între Grupurile de Acțiune Locală, limitând astfel posibilitățile de cooperare și dezvoltare durabilă a teritoriului.
+ -	Nevoia	5	Nevoia fundamentală în teritoriu constă în absența unor strategii integrate și holistice care să sprijine dezvoltarea durabilă a comunității. Lipsa unor inițiative care să abordeze interconectat aspectele sociale, economice și ecologice privează comunitatea de o creștere sustenabilă și de un plan global pentru îmbunătățirea calității vieții. Este necesară o intervenție menită să acopere aceste lacune și să ofere o viziune integrată pentru progresul teritorial.
+ -	Nevoia	6	Lipsa coordonării și planificării strategice în implementarea investițiilor publice locale, generând deficite în fonduri pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comunitare esențiale.
+ -	Nevoia	7	Lipsa accesului la educație și oportunități egale pentru copiii din medii vulnerabile.
+ -	Nevoia	8	Niveluri ridicate de inegalitate și lipsa unor programe de incluziune socială pentru a oferi șanse egale de dezvoltare pentru toți copiii din comunitate.

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

- La nivelul teritoriului din GAL Microregiunea Belcești-Focuri, încă din 2012 s-a accentuat necesitatea funcționării unei structuri care să reunească reprezentanți ai sectoarelor public, privat și societății civile dintr-un teritoriu stabilit, să identifice punctele slabe și tari și să stabilească prioritățile teritoriului, să implementeze acțiunile corespunzătoare și apoi să împărtășească experiența și bunele practici cu alte structuri partenariale similare. Acest fapt a generat înființarea și ulterior extinderea Asociației GAL Microregiunea Belcești-Focuri.

- Structura asociativă GAL Microregiunea Belcești-Focuri reprezintă un parteneriat între 10 entități publice și 25 parteneri privați din care 3 parteneri sunt constituiți în ONG-uri reprezentând societatea civilă, 5 PFA-uri, 10 S.R.L.-uri, 4 întreprinderi individuale și 2 asociații de creștere a animalelor. Așadar, ponderea partenerilor privați și ai reprezentanților societății civile este de 71,43% în cadrul parteneriatului.

- Scopul GAL Microregiunea Belcești-Focuri este acela de a servi ca nucleu de convergență și reprezentare a tuturor entităților publice și private și a tuturor agenților interesați în dezvoltarea integrată a teritoriului. În vederea atingerii acestui scop Asociația GAL Microregiunea Belcești-Focuri poate întreprinde activități precum organizarea, coordonarea și desfășurarea de activități socio-culturale precum conferințe, seminarii, cercetări și studii cu privire la probleme legate de dezvoltarea teritoriului. În acest sens, GAL beneficiază de experiență și mai ales implicarea unor parteneri cu vastă experiență în domeniul sociocultural precum: Asociația Tinerilor Comunei Bălțați, Asociația "Comunitatea rușilor lipoveni din România", etc.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incaadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 28,57 %	Număr total parteneri sector public: 10				
+ -	1 COMUNA BĂLȚAȚI	Județ IASI Localitate BALTATI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 COMUNA BELCEȘTI	Județ IASI Localitate BELCESTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 COMUNA COARNELE CAPREI	Județ IASI Localitate COARNELE CAPREI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 COMUNA ERBICENI	Județ IASI Localitate ERBICENI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 COMUNA FÂNTÂNELE	Județ IASI Localitate FANTANELE	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 COMUNA FOCURI	Județ IASI Localitate FOCURI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 ORAȘ HÂRLĂU	Județ IASI Localitate HARLAU (Oras)	Urban ☒ Rural ☐	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	8 COMUNA SCOBINȚI	Județ IASI Localitate SCOBINTI	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒

+

-

9

COMUNA SIREȚEL

Județ

IASI

Localitate

SIRETEL

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

+

-

10

ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV GLORIA

Județ

IASI

Localitate

BALTATI

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

Sector:

privat

Pondere:

60,00 %

Număr total parteneri sector privat:

21

+

-

11

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE COȘOFREȚ DUMITRU-SCOBINȚI

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Obținerea de produse animaliere de calitate

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

12

ASOCIAȚIA CRESCĂTORILOR DE ANIMALE "MESTECĂNIȘ-PÎRCOVACI"

Județ

IASI

Localitate

HARLAU (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Suținerea crescătorilor de animale

Categorie de Interese

asociații ale crescătorilor de animale

+

-

13

P.F.A. TINCU STAVARACHE I. GHEORGHE

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

14

P.F.A. COȘOFREȚ D.ELENA

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 5 0

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

15

S.C. NORDCAD SOLUTIONS S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

7 1 1 2

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

16

S.C. CURĂȚENIE DE VIS S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

8 1 2 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Activități generale de curățenie a clădirilor

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

17

S.C. ADE DULCINO S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

1 0 7 1

M

F

Da

Nu

Obiect de activitate

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

18

S.C. COFFEE ART SIMDAV S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5630

Baruri și alte activități de servire a băuturilor

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

19

S.C. DECOR DE POVESTE BY MARINELA PĂDURE S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

SCOBINTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9329

Alte activități recreative și distractive n.c.a.

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

20

S.C. VIDANJĂRI RICIU SERVICII S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

BALTATI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3700

Colectarea și epurarea apelor uzate

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

21

P.F.A. NICHIFOR ELENA ANDREEA

Județ

IASI

Localitate

BALTATI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

22

S.C. NICHIFOR COMPANY S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

BALTATI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

23

S.C. BAVASTIK S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

FOCURI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1061

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

S.C. FLASH PHOTO S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

COARNELE CAPREI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7420

Activități fotografice

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

S.C. FORTING AGRO COMPANY S.R.L.

Județ

IASI

Localitate

COARNELE CAPREI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26

I.I. GRIGORAȘ V.DANIELA

Județ

IASI

Localitate

COARNELE CAPREI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 7 3 1

Activități de închiriere și leasing cu mașini și echipamente agricole

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

P.F.A. ȚUȚU CONSTANTIN

Județ

IASI

Localitate

COARNELE CAPREI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 5

Creșterea ovinelor și caprinelor

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

28

I.I. CIORNEI CONSTANTIN

Județ

IASI

Localitate

ERBICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29

P.F.A. LUPU IULIANA-CRINA

Județ

IASI

Localitate

ERBICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 4 1

Creșterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30

I.I. BÎLCU TOMA

Județ

IASI

Localitate

ERBICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

31

I.I. CROITORU ANDREI-GEORGE

Județ

IASI

Localitate

ERBICENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 5 0

Activități în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creșterea animalelor)

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: ☒ societate civilă(ONG) Pondere: 8,57 % Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+

-

32

ASOCIAȚIA TINERILOR COMUNEI BĂLȚAȚI

Județ

IASI

Localitate

BALTATI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

De a combate marginalizarea socială, sărăcia și suferința, de a încuraja dezvoltarea persoanei umane în comunitate, prin solidaritate și angajam

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☒ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+

-

33

ASOCIAȚIA „COMUNITATEA RUȘILOR LIPOVENI DIN ROMANIA”

Județ

IASI

Localitate

FOCURI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Obiectiv

Unirea eforturilor membrilor săi în apărarea și exercitarea drepturilor la păstrarea, dezvoltarea și exprimarea identității etnice, lingvistice și religio

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

- ☐ nicio categorie din cele de mai jos ☒ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
- ☐ interesele minorității rome ☐ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
- ☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
- ☐ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Planificarea dezvoltării locale a teritoriului GAL presupune încurajarea din partea unei administrații publice dinamice provenită din experiența resurselor umane atât din zona locală rurală (8 comune) cât și din zona urbană cum ar fi cea din orașul Hârlău. Partenerii publici au desigur calitatea de reprezentanți ai populației ce i-au ales în aceste funcții, interesul de a reprezenta interesele acestora în sensul dezvoltării infrastructurii și de creștere a nivelului de bunăstare al comunităților
sectorul privat	Suținerea din partea IMM-urilor piloni ai creșterii economice, generatoare de valoare adăugată, de locuri de muncă și de inovație tehnologică asigură dezvoltarea locală. Fiind persoane ce provin din mediul antreprenorial, orientați spre acțiuni concrete și determinate, implicarea partenerilor din sectorul privat conferă GAL-ului un plus de coerență și organizare direcționând activitatea spre acțiuni directe și cu impact în sfera economică dar și socială.
societate civilă	Activitățile derulate în teritoriul vizează o participare echilibrată a tinerilor, femeilor, grupurilor defavorizate și a minorităților naționale. În aceste demersuri vor fi implicate cu precădere asociațiile care militează pentru acțiuni de integrare socială, acțiuni de antrenare a minorității la activitatea cultural educativă, socială, economică.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	Preot paroh la Biserica Parohia "Sf. Împărați Constantin și Elena", persoană fizică cu influență pozitivă și activă în viața comunității.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Elaborarea SDL a fost un proces participativ care implică principalii actori locali. Activitatea de animare a avut ca scop principal identificarea, cooptarea în echipe de lucru, încurajarea în a participa la elaborarea strategiei a partenerilor GAL. GAL-ul a desfășurat activitățile de animare, întâlnirile cu partenerii și implicarea comunităților locale în elaborarea SDL în cadrul submăsurii 19.1 în perioada 26.09–22.11.2023:

Prima activitate din cadrul proiectului 19.1 și anume animarea teritoriului a fost realizată prin următoarele metode:

- Expunerea afişelor de promovarea a întâlnirilor la nivelul fiecărei UAT din teritoriu. Angajații GAL s-au deplasat în satele componente care alcătuiesc teritoriul GAL, pentru afişarea informațiilor legate de data, ora și locul întâlnirilor. Prin intermediul afişului, toți locuitorii au avut posibilitatea de a afla și despre modalitatea de colectare a ideilor de proiecte.
- În cadrul acestei activități de animare s-au realizat 9 întâlniri animare la care au participat 157 persoane. Scopul acestor sesiuni a fost de a prezenta intervenții de finanțare din viitoarea strategie. Prezentările au fost interactive și deschise pentru a oferi posibilitatea participanților de a interveni și a face propuneri. Rezultatul în urma acestor întâlniri a fost completarea chestionarelor privind situația din comunele de reședință unde au avut loc întâlnirile și necesitățile de investiții, discuții cu privire la proiecte de investiții propuse de participanți, emiterea unui raport final cu rezultatele răspunsurilor la chestionar și finalizarea Analizei SWOT a SDL.
- O altă activitate de animare o reprezintă organizarea și desfășurarea a 3 grupuri de lucru cu parteneri GAL din cadrul proiectului 19.1. Organizarea și desfășurarea grupurilor de lucru a reprezentat un pilon important în etapa de scriere a SDL deoarece s-au identificat inițiative locale care combină soluții ce răspund problematicei existente la nivelul comunităților locale, reflectate în acțiuni specifice acestor nevoi. În urma consultărilor efectuate și pe baza analizei diagnostic realizate s-au stabilit principalele direcții privind dezvoltarea teritorială a zonei și prioritățile în completarea măsurilor PNS 2023-2027. Odată cu realizarea schemei logice a obiectivelor, priorităților și măsurilor, s-au ierarhizat prioritățile, selectarea intervențiilor și stabilirea alocării financiare aferente acestora. Grupurile de lucru s-au organizat în UAT-uri reprezentative pe teritoriul GAL și au vizat încorporarea soluțiilor ce răspund nevoilor din teritoriu, astfel încât să nu se favorizeze sau defavorizeze vreun domeniu de activitate/tematică mai sus menționat.

În etapa de animare în vederea elaborării SDL s-a asigurat promovarea egalității dintre bărbați și femei și a integrării de gen cât și prevenirea oricărei discriminări pe criterii de sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, handicap, vârstă sau orientare socială.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia; (L 815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/ sau tineri (între 18 și 30 de ani)); "Grantul Start-UP pentru tineri și femei"
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 805-operațiuni care creează locuri de muncă; "Susținerea economiei diverse și a afacerilor locale" L 806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia; (L 815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/ sau tineri (între 18 și 30 de ani)); "Grantul Start-UP pentru tineri și femei"
+ - R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale "Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială"
+ - R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv de bandă largă; "Susținerea investițiilor publice locale și a serviciilor comunitare " L 807- operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente; "Inovare și dezvoltare smart pentru progres teritorial"
+ - R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L 709 - cooperare transnațională (L 708 - cooperare inter-teritorială); "Dezvoltare comunitară prin cooperare"

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE+ Aripă pentru vise: Copii, speranțe, egalitate

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile din SDL contribuie la obiectivele SDL-urilor UAT-urilor din teritoriul GAL și la obiectivele strategice naționale, sectoriale, regională NE și județeană IS.

IS (FEADR 1) cu POEO, creșterea ocupării tinerilor prin antreprenoriat și dezvoltarea afacerilor.

I2 completeaza Strategia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă -SNOFM pentru tranziția către o economie neutră dpdv climatic. Susține PNS PAC prin promovarea creșterii economice.

I3 în concordanță cu PIED prin climat de încredere și stimularea investițiilor publice, PNRR.

I4 în concordanță cu POR, converg către PNRR și PODD prin colaborări consolidate și a schimbului eficient de resurse între entitățile relevante.

I5 complementara obiectivelor POIDS pentru servicii sociale, reducerea sărăciei copiilor si incluziune socială.

I6 complementara cu POR care susțin cooperarea între IMM-uri și converg cu PDD.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

În prioritizarea intervențiilor, se iau în considerare mai multe aspecte esențiale.

Urgența și impactul acestora în comunitate sunt esențiale; intervențiile care abordează nevoi imediate și au un impact semnificativ sunt prioritare. De asemenea, se evaluează gradul de accesibilitate și sustenabilitate a intervențiilor pe termen lung, alături de potențialul acestora de a promova colaborarea și sinergia în comunitate. Importanța dezvoltării pe termen lung, îmbunătățirea calității vieții și feedback-ul comunității sunt criterii esențiale. În același timp, luarea în considerare a resurselor disponibile este crucială pentru o implementare eficientă. Astfel, se alcătuiește o strategie care să răspundă realităților și nevoilor teritoriului, având în vedere diversitatea și complexitatea acestora.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Având în vedere intervențiile abordate de GAL MBF identificăm următoarele elemente comune:

- incluziunea și susținerea diversității: toate intervențiile sunt concepute pentru a sprijini grupuri variate, tineri, femei, grupuri vulnerabile (persoane cu dizabilități, victime ale violenței domestice), ONG-uri sau UAT-uri;
 - dezvoltarea economică locală: multe dintre intervenții sunt concentrate pe stimularea activităților economice la nivel local.
 - colaborarea și parteneriatele: dezvoltarea comunitară prin cooperare subliniază importanța colaborării și a parteneriatelor între GAL-uri;
 - redresare socială: intervențiile precum inițiativele de sprijin pentru reducerea excluziunii sociale sau „Aripi pentru vise: Copii, speranțe, egalitate” se concentrează pe aspectele sociale și pe redresarea situațiilor vulnerabile;
 - egalitatea de gen și drepturile individuale: unele intervenții, cum ar fi „Grant-ul Start-UP pentru tineri și femei sau suportul pentru persoanele supuse violenței domestice sunt orientate către promovarea egalității de gen și a drepturilor individuale.
- Aceste elemente comune reflectă diversitatea și complexitatea nevoilor comunității, orientând intervențiile pentru a răspunde nevoilor specifice și pentru a promova INIȚIATIVELE PENTRU PROGRES TERITORIAL (tema unificatoare).

Cheltuieli neeligibile comune Intervențiilor 1 și 2

- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului (cu unele excepții care vor fi descrise în cadrul GS a fiecărei intervenții);
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări;
- cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
- cheltuieli cu achiziționarea de terenuri construite și neconstruite;

Categoriile de cheltuieli neeligibile se completează cu prevederile Reg. UE 2115/2021, Reg. UE 2022/2021 și legislația națională relevantă; cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027

Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor care vizează activități non-agricole.

Criterii de eligibilitate comune Intervenției 1 și 2

- investiția propusă prin proiect se va implementa în teritoriul GAL MBF, punctul de lucru și locul de implementare al proiectului este în teritoriul GAL MBF;

- solicitantul are capital social integral privat;
- solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari elig.

Condiții de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în vigoare la momentul lansării apelului de selecție.

Cheltuieli neeligibile comune Intervenției 3 și 4 și 5

- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- cheltuieli cu achiziția de teren;
- cheltuielile cu achiziția mijloace transport pt uz personal;

Categoriile de cheltuieli neeligibile se completează cu prevederile Reg. UE 2115/2021, Reg. UE 2022/2021 și legislația națională relevantă; cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 "Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală" din PS 2023-2027

Criterii de eligibilitate comune Intervenției 3 și 4 și 5

- solicitantul se încadrează în categoria de beneficiari eligibili;
 - investiția trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție;
 - solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată;
- Criterii de eligibilitate pot fi completate cu condițiile obligatorii din documentele de implementare naționale și europene, în vigoare la momentul lansării apelului de selecție.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

Grantul Start-UP pentru tineri si femei

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☐ Nevoia 2 ☐ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Măsura este dedicată exclusiv tinerilor si femeilor cu inițiative antreprenoriale in vederea înființării de noi afaceri in comunitate. Măsura are caracter inovativ având in vedere că in cadrul acesteia se încearcă demarcarea tinerilor față de femei, in sensul că tinerii beneficiază de un grant de start-up diferit ca valoare unde prin intermediul criteriilor de selecție aceștia vor aborda teme ca mediu si/ sau clima sau vor propune spre finanțare proiecte inovatoare. În cazul femeilor grantul de start-up va fi diferit de cel al tinerilor iar unul din criteriile de selecție se concentrează pe înființarea de noi locuri de muncă destinate categoriilor defavorizate. Intervenția Grantului Start-Up se concentrează pe susținerea inițiativelor antreprenoriale ale tinerilor și femeilor din teritoriu, această inițiativă promovează inovația și contribuie la diversificarea economică a comunității, aliniindu-se astfel obiectivului nostru de progres teritorial durabil și echitabil.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; , producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.;
- Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, pielii etc.);
- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.

- Tipurile de operațiuni și cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare în cadrul intervenției, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului.
Cheltuieli neeligibile
- Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL„

Criterii de eligibilitate

- angajamentul de comercializare procentuală din val. primei tranșe (% va fi stabilit în GS aferent intervenției);
- reprezentantul legal se angajează să devină membru activ a rețelei de afaceri a teritoriului GAL Microregiunea Belcești- Focuri;
- reprezentantul legal se încadrează în categoria de beneficiari eligibili: tineri (între 18 și 30 de ani) și/sau femei;
- codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenții);
- activitatea propusă spre finanțare respectă valoarea sprijinului specificat în Ghidul solicitantului;
- solicitanții trebuie să depună un Plan de afaceri.

Principii de selecție

- se acordă prioritate următoarelor categorii de activități: servicii; producție; meșteșuguri;
- se acordă prioritate proiectelor tinerilor care propun investiții în componente de mediu/ climă;
- se acordă prioritate proiectelor care propun acțiuni inovative;
- se acordă prioritate proiectelor depuse de femei;
- durata implementării;
- angajamentul de a participa la activități din comunitate (școala altfel, târguri, etc).
- încurajarea menținerii și dezvoltării resurselor locale (meșteșuguri, materie primă locală, tradiții locale și gastronomie, turism local, etc.)

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Forfetar - 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Modalitatea de acordare a sprijinului:
80% după semnarea contractului de finanțare și 20% la finalizarea implementării planului de afaceri, respectiv la îndeplinirea tuturor obiectivelor asumate prin acesta.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

- 25.000 EUR pentru proiectele demarate de tineri până în 30 de ani și femei de orice vârstă; Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA ☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite
Actualul Plan Național Strategic pentru perioada de programare 2023-2027 nu cuprinde intervenții destinate startup-urilor non-agricole, cu atât mai puțin intervenții direcționate spre antreprenori femei și tineri din sectorul neagricol. Astfel, acțiunile care vor fi sprijinite prin măsura în cauză nu se regăsesc sub nici o formă în PNS 2023-2027.
- ☒ obiectivele proiectelor
Obiectivele proiectelor care vor fi selectate în cadrul acestei măsuri vizează sprijinirea dezvoltării activităților economice și economia locală neagrícola, creșterea numărului de antreprenori la nivel local, înființarea de noi locuri de muncă, și în genere, a populației active în mediul rural, ceea ce conduce la o demarcare extrem de clară față de obiectivele generale ale Planului Național Strategic.
- ☒ valoarea adăugată LEADER
Valoare adăugată LEADER - facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin crearea unor noi locuri de muncă îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică. Având în vedere activitățile de animare în teritoriu și aplicarea chestionarelor s-a identificat problema migrației tinerilor și a discrepanțelor de gen pe piața muncii. Astfel ca încercare în rezolvarea acestor nevoi s-a creat această intervenție unde se susțin ambele categorii de beneficiari, neexistând o favorizare în acest sens.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată în teritoriu prin condițiile specifice direcționate în cadrul fisei intervenției respectiv, prioritizarea tipurilor de activități și diferențierea valorii sprijinului distinct pentru beneficiarii direcți ai proiectelor (tineri până 30 de ani și femei). De asemenea, în termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, numărul de afaceri locale create este un indicator relevant pentru specificitatea locală a strategiei dar și locurile de muncă, sau acțiunile de mediu și/sau climă/ inovare.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Caracterul inovativ al intervenției rezultă din faptul că este realizată clar o demarcare a ajutorului financiar oferit tinerilor, față de cel al femeilor, dar și prin faptul că aceștia nu concurează între ei. Intervenția vizează operațiuni inovative în context local prin angajamentul reprezentanților legali de a fi membrii activi în cadrul rețelei regionale de sprijinire a antreprenorilor înființată și dezvoltată la nivel GAL Microregiunea Belcești- Focuri.

Denumirea intervenției

Susținerea economiei diverse și a afacerilor locale

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Tipul de intervenție

Investiții și servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se concentrează pe consolidarea și diversificarea economiei rurale prin finanțarea afacerilor existente și a diversificării acestora în domenii non-agricole. Este important să subliniem că această intervenție susține dezvoltarea afacerilor deja stabilite în zonele rurale, contribuind la crearea de noi oportunități de angajare.

Legându-ne de tema unificatoare "Inițiative pentru progres teritorial", această intervenție se aliniază perfect cu obiectivul de a îmbunătăți și a diversifica baza economică a zonelor rurale. Sprijinul acordat firmelor existente și diversificarea activității acestora în domenii nonagricole se reflectă direct în progresul teritorial, stimulând dezvoltarea economică și creând locuri de muncă durabile. Este un pas crucial pentru a consolida economia locală și a spori viața comunităților rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Societăți comerciale

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Cabinet medical veterinar

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Furnizarea de servicii medicale și sanitar-veterinare;
- Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; , producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.);
- Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, pielei etc.);
- Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local);
- Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din spațiul rural, etc.
- Tipurile de operațiuni și cheltuieli eligibile vor fi în conformitate cu Lista codurilor CAEN eligibile pentru finanțare în cadrul intervenției, care va constitui Anexă la Ghidul solicitantului.

Cheltuieli neeligibile

- Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL,,

Criterii de eligibilitate

- Nu sunt eligibili solicitanții/beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervențiilor;
- 1 nou loc de muncă creat prin intermediul investiției;
- codul CAEN pentru care solicită finanțare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei intervenții);
- Este eligibilă doar dotarea structurilor de primire turistică de tip pensiune sau pensiune agroturistică;
- Sunt eligibili doar solicitanții care nu au mai beneficiat de sprijin financiar de la GAL MBF în cadrul SDL 2014 - 2020.
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției;
- reprezentantul legal se angajează să devină membru activ a rețelei de afaceri a teritoriului GAL;
- solicitantul face dovada faptului are profit, inclusiv 0 potrivit situațiilor financiare depuse în anul anterior depunerii cererii de finanțare;
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice

Principii de selecție

- se acordă prioritate următoarelor categorii de activități: servicii sanitare veterinare și umane, servicii destinate populației rurale, activități recreative, activități meșteșugărești, agrement/agroturism, producție.
- Se acordă prioritate proiectelor care includ acțiuni de digitalizare pentru eficientizarea activității;
- Se acordă prioritate proiectelor inovative;
- Se acordă prioritate proiectelor care prevăd utilizarea energiilor regenerabile;
- Se acordă prioritate proiectelor care fac dovada angajării din grupurile defavorizate (vor fi definite în GS);
- au prioritate proiectele depuse de solicitanți care demonstrează o bună gestionare a activității: activitate neîntreruptă în ultimii 3 ani fiscali și profit în ultimii doi ani fiscali anterior depunerii cererii de finanțare;
- Criteriile de selecție vor fi detaliate suplimentar în ghidul solicitantului

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi de 65% din valoarea eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea minimă proiect 5.000 euro - valoare maximă proiect 70.000 euro
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu alte programe / alte tipuri de intervenții din PS se face prin acțiunile sprijinite, actualul PNS pentru perioada de programare 2023-2027 cuprinde intervenția DR 29 destinată micro-întreprinderilor din spațiul rural din sectorul agricol unde aceștia se pot diversifica în domenii neagricole, dar acțiunile care vor fi sprijinite prin intervenția propusă de noi vor fi conform Listei de coduri CAEN mult adaptată nevoilor teritoriului GAL MBF. Având în vedere faptul că în cadrul GAL MBF cea mai mare pondere o au activitatea agricolă și comerțul, se va pune accent pe acțiuni ce sprijină dezvoltarea celorlalte domenii de activitate, în sensul că vor fi restricționate de la finanțare entități economice care au desfășurat activitate de producție agricolă.

Sprijinul prin PNS nu acoperă orașele sub 20.000 locuitori.

- ☒ obiectivele proiectelor

Intervenția va stimula beneficiarii să depună un efort comun prin care aceștia să se înscrie, să activeze și să se promoveze prin rețeaua de afaceri a teritoriului GAL prin includerea produselor/ serviciilor ca formă de promovare fizică sau în mediul online.

☒ valoarea adăugată LEADER

În contextul temei unificatoare "Inițiative pentru progres teritorial", valoarea adăugată a acestei intervenții se manifestă prin stimularea diversificării economiei locale, generarea de noi oportunități de angajare și crearea unui cadru propice pentru inovare și dezvoltare în comunitate, contribuind astfel la progresul teritorial sustenabil și la consolidarea coeziunii sociale și economice.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

În esență, VA a intervenției în cadrul GAL MBF rezidă în adaptabilitatea, relevanța și impactul direct asupra comunității locale, contribuind la dezvoltarea teritorială durabilă și la creșterea calității vieții în zonă. Prin intermediul susținerii afacerilor mici și mijlocii în domenii nonagricole, se contribuie la extinderea pieței de muncă și la crearea de noi oportunități pentru locuitorii teritoriului. Generarea de noi domenii economice, reducând dependența de sectoare specifice și creând astfel un mediu favorabil inovației și adaptării la schimbările economice. Prin diversificarea ec. oferim comunității oportunități de angajare variate și durabile în diferite domenii. În concluzie I2 se aliniază cu oportunitățile identificate în SWOT demonstrându-se modul în care susținerea ec. aduce valoare și contribuie la dezvoltarea sustenabilă și echilibrată. În termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, avem nr. de locuri de muncă noi înființate prin SDL

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Inovația în context rural poate lua diferite forme, iar esența sa stă în aducerea de soluții noi și adaptate specificului local pentru a rezolva problemele și pentru a stimula dezvoltarea durabilă a comunităților rurale. S-a avut în vedere aplicarea unor criterii de admisibilitate ce fac referire la susținerea proiectelor care propun acțiuni inovative, în cazul nostru aderarea reprezentantului legal la rețeaua de afaceri dezvoltată de Asociație în teritoriul GAL MBF.

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Susținerea investițiilor publice locale și a serviciilor comunitare

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție urmărește să remedieze lacunele din coordonarea și planificarea strategică a investițiilor publice locale, abordând deficitele de finanțare pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comunitare esențiale. Acțiunile eligibile se concentrează pe multiple aspecte, inclusiv atenuarea depopulării, proiectarea și implementarea infrastructurii educaționale și a facilităților de agrement, modernizarea și dotarea clădirilor publice, integrarea echipamentelor IT în domeniile de dezvoltare rurală și altele. De asemenea, această intervenție se distinge prin promovarea proiectelor pilot centrate pe interacțiunea și implicarea copiilor și a persoanelor în vârstă în comunitate. Aceste proiecte inovatoare, cum ar fi atelierele creative, programele de mentorat intergenerațional și evenimentele culturale, reprezintă o modalitate de a consolida coeziunea și integrarea socială în cadrul comunităților locale, contribuind la progresul teritorial și la îmbunătățirea vieții comunitare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații și fundații

-

+

Unități de cult

-

+

Alte forme de organizare

-

Introduceți forma de Organizare: operator de servicii de utilitati publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat

Acțiuni eligibile

- Infrastructură recreațională: crearea, modernizare/imbunatatirea, amenajarea spațiilor publice de agrement/recreere pentru populația rurală;
- Implementarea proiectelor de construcție/modernizare/extindere/dotare a infrastructurii socio-educative și de agrement.
- Implementarea și integrarea echipamentelor IT și a softurilor în domeniile relevante de dezvoltare rurală (administrație, educație, mediu, social, economic, cultural etc.);
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor*;
- Înființare/ renovarea de locuri de joacă pentru copii sau spații de recreere pentru copii și adulți;
- Activități de susținere a patrimoniului local material și imaterial, clasificat și neclasificat.
- Implementarea proiectelor pilot pentru comunitățile locale la nivel de UAT, centrate pe interacțiunea și implicarea copiilor și a persoanelor în vârstă. Aceste proiecte vor viza dezvoltarea unor activități recreative, educative sau culturale care să promoveze interacțiunea intergenerațională și implicarea activă a acestor grupuri în comunitate. Astfel de inițiative ar putea include ateliere

creative, programe de mentorat intergenerațional, evenimente culturale sau activități sportive adaptate diferitelor categorii de vârstă, contribuind astfel la coeziunea și integrarea socială în cadrul comunității locale.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli pentru producție și servicii generatoare de venit;
- nu sunt eligibile cheltuielile cu salariile, chiriile, comisioane, taxe, etc.
- cheltuieli privind închirierile de mașini, utilaje, echipamente sau clădiri;
- Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL"

Criterii de eligibilitate

- *Demonstrarea înființării unui spațiu de joacă. Solicitanții care propun achiziționarea de mașini, utilaje și echipamente pentru serviciile publice locale trebuie să prezinte la finalul implementării proiectului dovada efectivă a înființării/renovării, unui spațiu de joacă în comunitatea locală. Această dovadă poate fi sub forma unei documentații fotografice, a unui raport detaliat sau a altor materiale care atestă realizarea și deschiderea spațiului de joacă, inclusiv implicarea și contribuția comunității locale în acest proces. (aici va fi implicata comunitatea locală respectiv: aceștia vor fi consultați cu privire la realizarea/ modernizarea/ renovarea parcului; pot participa voluntar la realizarea elementelor ce alcatuiesc parcul, respectiv pot contribui cu elemente de manufactura la amenajarea lui);
- Consultarea publicului privind tipul de investiție propus spre finanțare. Pentru celelalte tipuri de acțiuni, solicitanții vor consulta publicul cu privire la investițiile pe care aceștia le propun spre finanțare. Doar propunerile cu cele mai multe voturi vor fi eligibile spre a fi finanțate. Consultarea se va face prin formulare de tipul Google forms.
- În cazul solicitanților organizați ca operator de servicii de utilități publice, organizat ca soc. comercială cu capital integral de stat, se va asigura de respectarea "principiului non-profitului" la care se face referire la art. 195 din Regulamentul (UE, Euratom) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului.

Principii de selecție

- Se acordă prioritate proiectelor realizate în parteneriat;
- se acordă prioritate proiectelor cu impact major în comunitate;
- se acordă prioritate proiectelor ce includ inovarea socială clar justificată prin proiect cu rezultate măsurabile;
- se acordă prioritate proiectelor de investiții de minim 40% din valoarea totală a proiectului;
- Criteriile de selecție vor fi detaliate suplimentar în ghidul solicitantului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Intensitatea sprijinului va fi de 100% și nu va depăși plafonul maxim stabilit per proiect în cadrul sesiunii respective.
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Se permite solicitarea unui avans în conformitate cu prevederile naționale.
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	• Minim 5.000 euro Valoarea maximă a sprijinului va fi stabilită în documentele de accesare și adaptată la sumele disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Prin acțiunile sprijinite, putem face o demarcare prin faptul că ne focalizăm pe inovație socială și educațională la nivel comunitar. Demarcarea față de alte programe poate veni prin accentul pus pe inițiativele care promovează colaborarea intergenerațională, sprijinirea grupurilor vulnerabile și crearea unor proiecte pilot care să integreze comunitatea în procese inovatoare de învățare și dezvoltare socială. Este important să evidențiem valorile specifice ale acestei inițiative în contextul comunității noastre, concentrându-ne pe schimbări sociale și educaționale de lungă durată. ☒ obiectivele proiectelor Demarcare bazată pe obiectivele proiectelor vine prin identificarea unor rezultate clare și specifice care se diferențiază de alte programe sau inițiative. Cum ar fi dezvoltarea unor proiecte pilot în care copiii și bătrânii să se implice în activități educaționale sau sociale, accentul pe creșterea gradului de interacțiune și învățare reciprocă ar putea fi un aspect demn de evidențiat. Totodată, prin promovarea inovației sociale, putem concentra proiectele pe idei creative care rezolvă probleme sociale specifice din comunitate.
--	---

☒ valoarea adăugată LEADER

Această intervenție, îmbinată cu tema unificatoare 'Inițiative pentru Progres Teritorial', aduce inovație prin proiecte-pilot, mobilizând autoritățile și ONG-urile pentru colaborare intergenerațională. Impactul social durabil și promovarea coeziunii în comunitate definesc valoarea adăugată LEADER.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții în teritoriul GAL rezidă în extinderea accesului la servicii și infrastructură pentru populația rurală, generând un mediu comunitar mai inclusiv și diversificat prin optimizarea utilizării resurselor locale și atragerea de finantari complementare pentru dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comunitare, prin colaborare între UAT-uri și entitățile relevante, pentru a îmbunătăți accesul și calitatea serviciilor publice de bază în comunitățile locale. Prin această inițiativă, se promovează interacțiunile între diverse grupuri de vârstă și se creează un cadru propice pentru dezvoltarea și implementarea unor proiecte-pilot, contribuind astfel la o coeziune socială și la progresul durabil în comunitate.

În termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, avem ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructura.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Operațiunile inovative în context local, în cadrul unei astfel de intervenții, includ inițiative precum dezvoltarea și implementarea unor programe educaționale inovatoare pentru copii și tineri, crearea unor spații de recreere și educație comunitară sau organizarea unor proiecte pilot pentru integrarea socială a grupurilor vulnerabile. S-a avut în vedere aplicarea a două criterii de admisibilitate ce fac referire la susținerea proiectelor care propun acțiuni inovative.

Fișa Intervenție FEADR nr.

4



Denumirea intervenției

Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția "Inovare și Dezvoltare Smart pentru Progres Teritorial" vizează crearea și implementarea unor proiecte inovatoare cu impact extins în comunitățile rurale. Accentul se pune pe utilizarea tehnologiei și datelor pentru a dezvolta un mediu durabil și modern, menținând totodată autenticitatea și valorile tradiționale. Obiectivul principal este eliminarea decalajelor digitale, oferind acces la servicii, inovație și oportunități similare cu cele din mediul urban. Prin cooperarea între comunități și parteneriate regionale, se urmărește sănătatea, educația, crearea de o economie durabilă și protejarea mediului într-un mod adaptabil și relevant pentru nevoile locale. Această intervenție este un pilon esențial pentru progresul teritorial, oferind soluții inovatoare adaptate specificităților și potențialului fiecărei comunități rurale implicate.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Parteneriat informal



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Grup de Acțiune Locală



Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Acțiuni care au ca scop obținerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupun proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural din punct de vedere socio – economic, inclusiv prin dezvoltarea/modernizarea infrastructurii și serv. de bază;
- Îmbunătățirea infrastructurii IT și a conectivității rurale pentru acces la internet și tehnologii digitale, inclusiv echip. și sisteme inteligente pt. informare, comunicare și serv. către populație;
- Dezvoltarea de aplicații și soluții digitale pt. furnizarea de serv. și info. către populație (registru agricol, taxe și impozite, etc);
- Dezv./modernizarea infrastructurii aferente serv. de mobilitate rurală și transport public, inclusiv soluții și tehnologii inteligente pt. informare, conectivitate, siguranță, accesibilitate și eficiență energetică;
- Amenajare/ modernizarea de piețe agro-alimentare în vederea sprijinirii producătorilor locali; (inclusiv platformă online de tip aprozar);

- Achiziționarea de mijloace de transport nepoluante/electrice pt. mobilitate rurală;
- Implementarea de programe educaționale și activități de formare pentru copii și adulți în domeniul digitalizării și a tehnologiilor moderne.

Cheltuieli neeligibile

- Construcția sau modernizarea locuinței;
- Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL"

Criterii de eligibilitate

- Proiectul este inovativ la nivel local;
- Investițiile propuse spre finanțare trebuie să fie în concordanță cu strategiile locale, județene și/sau alte documente de planificare relevante, după caz;
- Parteneriatul informal va fi constituit obligatoriu dintr-o Autoritate Publică Locală sau ADI și minimum un partener. Pot fi parteneri entități precum: APL, GAL-ul, ONG-uri, parohii, școli, case de cultură, cluburi ale copiilor, centre pentru bătrâni, etc care activează în teritoriul GAL MBF. Liderul de parteneriat va fi desemnat prin acordul de parteneriat și trebuie să fie constituit juridic, în condițiile prevăzute de regulile aplicabile. GAL poate avea calitatea de lider de parteneriat.

Principii de selecție

- Se acorda prioritate proiectelor:
- cu impact asupra comunității, aducând beneficii pentru locuitori și îmbunătățind viața în satele/comunele implicate;
- inovare și tehnologie - se ia în considerare nivelul de inovare al proiectului și utilizarea tehnologiei pentru a rezolva probleme specifice ale comunității rurale;
- parteneriate și colaborare - se va primi punctaj suplimentar dacă sunt implicate parteneriate solide între diverse organizații, autorități locale, sau ONG-uri.
- care aduc o îmbunătățire clară față de soluțiile tradiționale, pentru confortul locuitorilor;
- Criteriile de selecție vor fi detaliate suplimentar în ghidul solicitantului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi de 100% și nu va depăși plafonul maxim stabilit per proiect în cadrul sesiunii respective.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Se permite solicitarea unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minimă proiect 10.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Prin acțiunile sprijinite, putem face o demarcare prin faptul că în cadrul PNS 2023-2027 vizează investițiile de digitalizare în mediul rural doar pentru micro-întreprinderi cu profil neagricol și exploatarea agricolă de pe întreg teritoriul RO pentru utilizarea de software și soluții digitale care să conducă la optimizarea lucrărilor agricole prin practicarea unei agriculturi de precizie ca parte de proiect. Acțiunile din PNS vizează acțiuni secundare în cadrul proiectelor și susține eficiența și performanța la nivel de fermă și unitate de procesare precum și corelarea cu cunoștințele de comunicare, diseminare și exploatare; iar prin LEADER se finanțează revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală și socială cu îmbunătățirea serviciilor din teritoriul GAL MBF

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată LEADER, în concordanță cu tema unificatoare a inițiativei pentru progres teritorial, constă în promovarea unui mediu de colaborare și inovare în comunități, dezvoltarea unor proiecte pilot

care să evidențieze o abordare modernă și sustenabilă pentru dezvoltarea rurală, încurajarea dialogului și participarea activă a comunității în luarea deciziilor pentru un progres durabil și incluziv.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției în teritoriul GAL poate fi evidențiată prin modernizarea comunității rurale, crearea unui mediu propice inovației și dezvoltării durabile, facilitarea accesului la servicii și resurse esențiale și stimularea cooperării între localități pentru o dezvoltare armonioasă a întregului teritoriu. În termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, avem numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin;

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Intervenția de tip Smart Village are ca obiectiv implementarea unor inițiative inovatoare adaptate la specificul comunității locale sau rurale. Aceste inițiative se concentrează pe utilizarea tehnologiilor emergente sau adaptate pentru a rezolva problemele specifice din zonă și pentru a îmbunătăți calitatea vieții locuitorilor din mediul rural. S-a avut în vedere aplicarea unor criterii de admisibilitate/eligibilitate, ce fac referire la susținerea proiectelor care propun acțiuni inovative.

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se concentrează pe crearea și furnizarea de servicii specializate pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile, victime ale violenței domestice și persoane cu dizabilități, etc. Investițiile vizează dezvoltarea infrastructurii și a resurselor adecvate pentru accesul la educație, programe de consiliere și reintegrare socială și pe piața muncii. Obiectivul este facilitarea reintegrării acestor grupuri în comunitate, oferind suportul necesar pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, promovând incluziunea și creând un mediu sigur și incluziv. Această intervenție contribuie la reducerea excluziunii sociale și la consolidarea unui teritoriu care oferă sprijin activ pentru cei vulnerabili, conform obiectivelor temei unificatoare 'Inițiative pentru progres teritorial'

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Grup de Acțiune Locală

+

-

Asociații și fundații

+

-

Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

- Oferirea de servicii specializate de asistență și îngrijire, suport emoțional pentru persoanele cu dizabilitati, victime VD, mame minore, pers. vârstnice și alte pers. vulnerabile, adaptate nevoilor individuale ale acestora;
- Programe de formare și educație adresate persoanelor implicate în furnizarea de servicii sau consiliere pentru persoane vulnerabile;
- Campanii pentru de informare/conștientizare privind incluziunea socială, prevenirea izolării și marginalizării pers. vulnerabile;
- Crearea unor platforme online sau resurse digitale pentru accesul facil la informații, suport și resurse pentru persoane vulnerabile.
- Inițierea de locuri de joacă incluzive pentru copii cu dizabilități cât și pentru copii tipici;
- Consiliere victimelor VD, cursuri pentru aparținători persoanelor cu handicap, cursuri de igienă personală pentru persoane vulnerabile, deprinderi de viață pentru mamele minore, activități de socializare și terapie ocupațională pt. pers. vârstnice și alte pers. vulnerabile etc.
- Acțiuni materiale și imateriale care conduc la construirea sau reconstruirea, modernizarea, reabilitarea, extinderea, dotarea centrelor sociale, centrelor de zi și altor infrastructuri sociale, pentru servicii sociale prevăzute în legislația în vigoare.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuielile cu achiziția de utilaje/masini;
- Se vor prelua cheltuielile neeligibile specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate

- Se vor prelua criteriile de eligibilitate specificate în cadrul secțiunii "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- 1) Grupul tinta/beneficiarii indirecti provin categoria populatie vulnerabila ai proiectului sunt din teritoriul GAL.
- 2) Proiectul aduce inovare sociala în teritoriu;

Principii de selecție

- Se acorda prioritate proiectelor:
- cu impact asupra comunității, abordând un număr cât mai mare din GT; care se concentrează pe furnizarea de servicii specializate către victimele violentei domestice (VD), persoanele cu dizabilitati, persoanele vârstnice și alte persoane vulnerabile din comunitatea respectivă;
- ce includ inovarea socială clar justificată prin proiect cu rezultate măsurabile;
- sustenabile – cu capacitatea de a continua și de a funcționa pe termen lung după finalizarea finanțării inițiale;
- realizate în parteneriate și colaborare - Implicarea în parteneriate cu organizații relevante, instituții locale sau alte entități care pot sprijini și contribui la succesul proiectului.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Intensitatea sprijinului va fi de 100% și nu va depăși plafonul maxim stabilit per proiect în cadrul sesiunii respective.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Se permite solicitarea unui avans în conformitate cu prevederile naționale.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minima proiect 10.000 euro.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Prin acțiunile sprijinite, putem face o demarcare prin faptul că intervenția este destinată cu precădere unui grup țință bine stabilit - victime ale violentei domestice și persoanele cu dizabilități (fizic și psihic). Sunt incluse acțiuni ca:

-dezvoltare de programe personalizate care sa ofere suport, consiliere si resurse adaptate nevoilor specifice GT;

-desfășurarea de campanii de conștientizare pentru combaterea violenței domestice în școli si reducerea stigmatizării persoanelor cu dizabilitati promovând o cultură a non-violenței și a incluziunii;

Aceste acțiuni distincte subliniază caracterul specific al intervenției destinate exclusiv persoanelor victimelor VD si a persoanelor cu dizabilitati, evidențiind nevoile si resursele specifice acestor grupuri vulnerabile.

☒ obiectivele proiectelor

Demarcare se face si pe baza obiectivelor prin focalizarea proiectelor pe nevoile specifice, oferind soluții personalizate pentru aceste grupuri vulnerabile, sau printr-o abordare integrată unde proiectul poate combina mai multe servicii subliniind abordarea comprehensivă și integrată ceea ce e diferit de alte programe ce oferă doar servicii punctuale. Vor fi punctate si evidențiate clar rezultatele specifice pe care proiectul le anticipează.

Orientarea centrată pe comunitate care subliniază implicarea și participarea comunității locale în definirea și implementarea soluțiilor. Prin evidențierea acestor aspecte specifice și diferențiale intervenției vom putea să o demarcăm eficient și să evidențiem unicitatea și relevanța acesteia în comparație cu alte programe din PS.

☒ valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată Leader pentru această intervenție în teritoriul GAL consta în crearea unui mediu mai

inclusiv și sigur, sprijinind persoanele vulnerabile. Astfel, prin investițiile și serviciile oferite, se poate îmbunătăți accesul la programe de consiliere, reintegrare socială și educație pentru aceste grupuri. De asemenea, această intervenție contribuie la sensibilizarea comunității în ceea ce privește prevenirea violenței domestice și abordarea adecvată a acestor probleme, consolidând solidaritatea și sprijinul din teritoriu pentru persoanele vulnerabile. Mai mult, acțiunile propuse pot conduce la integrarea acestor grupuri vulnerabile pe piața muncii.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a acestei intervenții în teritoriul GAL constă în facilitarea accesului persoanelor vulnerabile, inclusiv victimelor violenței domestice și persoanelor cu dizabilități la programe de consiliere, reintegrare socială și educație. Prin investițiile și serviciile furnizate, se creează un mediu mai inclusiv și sigur, contribuind la prevenirea și abordarea violenței domestice și a abuzului, consolidând astfel solidaritatea și sprijinul comunității pentru aceste grupuri. În termeni de impact generat care poate fi măsurat ca urmare a implementării proiectelor, avem numărul de persoane vizate care beneficiază de sprijin;

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**
☐ **NU**

Da, intervenția poate viza operațiuni inovative în context local prin dezvoltarea de programe specifice care să integreze tehnologia pentru asistență, cum ar fi aplicații sau platforme digitale de urgență pentru victimele VD, facilitarea accesului la resurse și servicii prin tehnologii accesibile persoanelor cu dizabilități sau inițiative sociale care să inoveze în metodele de consiliere și reintegrare a acestor grupuri în comunitate. S-a avut în vedere aplicarea unor criterii de admisibilitate ce fac referire la susținerea proiectelor care propun acțiuni de inovare socială.

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltare comunitară prin cooperare

Codificarea intervenției

L709 - cooperare transnațională

L708 - cooperare inter-teritorială

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

"Dezvoltare comunitară prin cooperare" reprezintă o intervenție strategică menită să abordeze lipsa colaborării consolidate și a schimbului eficient de resurse între Grupurile de Acțiune Locală (GAL), cu scopul de a amplifica posibilitățile de cooperare și de a promova dezvoltarea durabilă a teritoriului. Această intervenție se axează pe facilitarea și consolidarea parteneriatelor între GAL-uri. Aceste parteneriate sunt esențiale pentru a crea un cadru solid de colaborare și schimb reciproc de resurse, expertiză și bune practici. În esență, dezvoltarea comunitară prin cooperare vizează consolidarea relațiilor dintre diversele GAL-uri pentru a sprijini schimbul de cunoștințe, abilități și resurse. Acest lucru va permite un flux mai eficient de informații și idei, facilitând astfel inovația și dezvoltarea pe termen lung a zonelor rurale.

Prin intermediul acestei intervenții, se încurajează inițiativele care promovează cooperarea trans-națională și/sau inter-teritorială care pot oferi oportunități suplimentare pentru dezvoltarea durabilă a comunităților rurale. De asemenea, se pot implementa proiecte comune, adresând nevoile specifice ale teritoriilor implicate și stimulând creșterea economică, socială și culturală.

Această strategie se bazează pe modelul de cooperare și schimb de experiență între diversele entități implicate în dezvoltarea rurală, încurajând colaborarea dintre GAL-uri, pentru a valorifica resursele și potențialul fiecărei comunități.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi în domeniul turismului rural;
- Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- Activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- Abordările colective ale proiectelor de mediu;
- Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.
- Investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.
- Investiții care generează un avantaj economic.

Criterii de eligibilitate

- Proiectul va conține o componentă inovativă în cadrul acțiunilor propuse;
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală din România sau din Europa;

- Proiectul de cooperare vizează activități concrete comune și este asumat prin semnătură de către reprezentantul legal al fiecărui partener/persoana desemnată să gestioneze proiectul depus în cadrul intervenției;
- Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor;
- Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit pentru derularea proiectului de cooperare;
- Proiectul nu vizează activități economice menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestora;
- Informarea, promovarea obiectivelor și diseminarea rezultatelor proiectului în Planul de acțiune.

Principii de selecție

- Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare;
- Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local;
- Principiul selecției proiectelor care promovează activități culturale.

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

De până la 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarul poate opta pentru obținerea unui avans de până la 50% din contribuția financiară a Uniunii Europene și contribuția publică națională, conform art.10, alin.(1) din Hotărârea nr. 1570/2022.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoare minima pe proiect: 5.000 euro
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenții în cooperare din PNS se referă la activități de susținere a fermierilor sau producătorilor, respectiv din domeniul agricol. Intervenția FEADR nr. 6 din cadrul GAL Microregiunea Belcești Focuri se referă la acțiuni ce susțin schimbul de experiență între diferiți actori locali ce susțin diverse domenii cum ar fi promovarea culturală, protecția mediului, promovarea tradițiilor din mediul rural sau creșterea turismului și investiții ce susțin activități comune din aceste domenii.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

LEADER promovează abordarea descentralizată a dezvoltării, iar prin I6 membri GAL sunt implicați direct în identificarea nevoilor și soluțiilor specifice zonei. Principiile LEADER încurajează formarea parteneriatelor. Astfel I6 se concentrează pe colaborarea dintre GAL-uri și alte entități pentru a aduce sinergii și rezultate mai bune prin schimbul de resurse și expertiză. Abordare integrată și inovatoare pe care LEADER o promovează pentru dezvoltare, combină diverse sectoare și aspecte ale vieții locale. Principiile LEADER sunt flexibile și se adaptează la specificul și nevoile comunității. În cadrul I6 această flexibilitate permite adaptarea la contextul local permițând proiectelor și inițiativelor să fie relevante și eficiente. Astfel, VA LEADER în această intervenție constă în promovarea unei abordări integrate, participative și inovatoare a dezvoltării locale, încurajând colaborarea și implicarea comunității în crearea de soluții specifice și sustenabile pentru dezvoltarea teritoriului.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Intervenția de cooperare în cadrul GAL aduce valoare prin sinergii și resurse consolidate, stimulând inovația și transferul de cunoștințe între membri. Contribuie la consolidarea comunității, abordând vulnerabilitățile și implicând localnicii în dezvoltarea teritoriului. Promovează inițiative culturale și de turism, crescând vizibilitatea și atractivitatea zonei. De asemenea, aduce soluții durabile, echilibrând dezvoltarea economică, socială și de mediu.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Intervenția de cooperare între GAL-uri vizează implementarea unor operațiuni inovative în contextul local. Această colaborare are ca scop generarea și implementarea de inițiative care să aducă inovație în diferite aspecte ale dezvoltării teritoriului. Prin colaborarea între GAL-uri, se pot dezvolta și implementa proiecte și acțiuni care să abordeze problemele locale folosind metode și tehnologii inovatoare. Acest lucru poate include promovarea unor practici, produse sau tehnologii noi în diverse domenii precum turismul rural, agricultura durabilă, protecția mediului sau inclusiv inițiative sociale. Ideea este să se utilizeze expertiza și resursele comune pentru a identifica și implementa soluții inovatoare care să răspundă specificităților și nevoilor locale. Prin această abordare inovatoare, intervenția de cooperare poate contribui semnificativ la dezvoltarea durabilă și la îmbunătățirea calității vieții în comunitățile rurale. S-a avut în vedere aplicarea criteriilor de admisibilitate

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Aripi pentru vise: Copii, speranțe, egalitate

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 201
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 192
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 201
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 192
- ☐ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	IASI	BĂLȚAȚI	95792
☒	2	IASI	BELCEȘTI	95872
☒	3	IASI	COARNELE CAPREI	96334
☒	4	IASI	ERBICENI	97009
☒	5	IASI	FOCURI	97063
☒	6	IASI	FÂNTÂNELE	100317
☒	7	IASI	SCOBINȚI	98998
☒	8	IASI	SIREȚEL	99101
☒	9	IASI	ORAȘ HÂRLĂU	95355

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

În cadrul teritoriului GAL s-a efectuat colectarea de informații privind situația copiilor din școlile existente, respectiv din 6193 copii înscriși în grădinițe și școli, s-a constatat un număr de copii de aproximativ 700 copii înregistrați în categoria copiilor vulnerabili, inclusiv minoritatea romă. Atlasului zonelor rurale marginalizate 4 din 9 UAT-uri au grad de marginalizare sub medie și 3 comune sunt cu marginalizare severă. Această intervenție vine în sprijinul acestor comunități prin implementarea managementului de caz pentru copiii din categoria grupurilor vulnerabile și oferă mai multe beneficii prin faptul că se poate intervenii în ameliorarea situațiilor de vulnerabilitate în care se regăsesc pe mai multe planuri. Intervenția FSE+ este complementară intervenției FEADR nr. 5 din prezentul SDL asigurând o acoperire cât mai largă pentru rezolvarea nevoilor din punct de vedere social. Schimbările demografice, economice și educaționale din teritoriul GAL aduc în prim plan nevoia de a intervenii prin acțiuni care acoperă mai multe planuri a situației de vulnerabilitate în cazul copiilor ce necesită astfel de intervenții. Considerăm un alt beneficiu al intervenției este asigurarea activităților de tabere pentru copii, o modalitate importantă de a dezvolta anumite abilități și a ieși din mediul lor comun pentru a le crește stima de sine.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus		
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Va fi finanțat un pachet de acțiuni integrate pentru grupul țintă din teritoriul GAL având componentele a, b și c conform Prioritatea 2 din PIDS 2021- 2027. Cheltuieli salariale; Cheltuieli cu deplasarea; Cheltuieli cu serviciile; Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului; Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile; Cheltuieli cu hrana; Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului; Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație; Cheltuieli cu leasing fără achiziție; Cheltuieli cu subvenții/burse/premii; Cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare; Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15% din totalul cheltuielilor directe; Cheltuieli indirecte - 15% din total cheltuieli salariale directe. Alte cheltuieli conform Ghidului Solicitantului - condiții generale PIDS.		
Condiții de eligibilitate	Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar; Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral; Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific, conform specificului de finanțare; Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii, prevăzute în Ghidul Solicitantului; Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile; Valoarea proiectului și contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite; Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească perioada maximă de implementare specificată; Bugetul proiectului propus și cheltuielile eligibile trebuie să se încadreze în limitele de buget stabilite; Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în program, conform specificului de finanțare stabilit; Alocarea financiară pentru a realiza la finalizarea proiectului un scurt metraj de prezentare a rezultatelor în urma implementării proiectului;		
Principii de selecție	Relevanță - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă. Eficacitate- măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse Eficiență - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute în Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat) Sustenabilitate - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare; Numărul de copii beneficiari asumați în cadrul proiectului. Se vor selecta proiectele care au stabilit ca indicator un număr cât mai mare de copii. Gradul de acoperire a teritoriului.		
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	Grup țintă + Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma - + Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural - + Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc) -		Valoare 192 6 3
Buget estimativ (euro) /proiect	201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 30 %		
Surse de finanțare	Valoarea cofinanțării proprii minime a solicitantului/partenerului va fi de maxim 5% conform Ghidul solicitantului Condiții Generale PIDS 2021-2027, în funcție de tipul de entitate cu rol de beneficiar sau partener.		
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Se pot accesa mecanismul prefinanțării, mecanismul cererii de plată și mecanismul cererii de rambursare respectând prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027		

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Abordarea colectivă a problematicii sărăciei, excluziunii sociale prin centrarea pe familie și pe cele 2 componente: educație și servicii sociale pentru depășirea situației de vulnerabilitate, asigura o valoare adăugată a intervenției. Finanțarea multi-fond susține un număr cât mai mare de copii beneficiari și asigură acoperirea teritorială cât mai mare prin stabilirea criteriilor de selecție. Intervenția va contribui la îmbunătățirea capitalului social și guvernanta locală prin finanțarea alocă

Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare

Pentru serviciile sociale finanțate în cadrul proiectului, sustenabilitatea va fi asigurată pentru o perioadă care excede cu minimum 6 luni perioada contractului de finanțare.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Personalul angajat pentru gestionarea, evaluarea și monitorizarea implementării SDL Microregiunea Belcești-Focuri va fi de minim 3 persoane cu CIM, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. În funcție de necesități GAL va angaja personal cu contract de voluntariat. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane.

Organigrama orientativă a echipei GAL include 1 manager (cu rol administrativ și coordonare) și minim 2 experți responsabili cu activități de animare/ elaborare și lansare apeluri, verificare, evaluare și monitorizare proiecte/ gestionare, monitorizare și evaluare implementare SDL/ întocmire cereri de plată, dosare achiziții aferente costurilor de funcționare și animare.

Atribuțiile angajaților și voluntarilor GAL, vor avea flexibilitate în funcție de necesitate.

Serviciile externalizate la nivelul GAL, vor fi serviciile de contabilitate sau alte servicii necesare implementării SDL, parțial sau total. Experți evaluatori se vor coopta din cadrul altor GAL- uri în caz de incompatibilitate /conflict de interese.

Activitățile întreprinse de GAL în organizarea de întâlniri regulate cu partenerii, efectuarea de servicii potențialilor beneficiari și publicului larg utilizând diferite instrumente de comunicare (mass media locală, pliante și publicații proprii, site-ul GAL, pagini de social media prin intermediul membrilor GAL), contribuind la crearea de identități locale, instruirea continuă a personalului. În toate activitățile GAL va fi promovată transparența tuturor deciziilor.

Dezvoltarea teritoriului GAL Microregiunea Belcești-Focuri, va fi coordonată de actorii locali ce vor reprezenta factorul decizional și vor purta responsabilitatea evoluției în timp. În acest sens activitățile derulate de către GAL în vederea asigurării implementării SDL pentru perioada 2023-2027 se vor realiza atât prin angajații GAL care vor gestiona și consolida relațiile cu diverși actori locali implicați, cu publicul larg cât și cu potențialii beneficiari ai LEADER, prin realizarea activităților de informare dar și prin informărilor publice.

Mecanismul de monitorizare prevede un dispozitiv riguros și transparent de vizualizare a modului în care are loc gestionarea financiară a implementării SDL, care să permită colectarea sistematică și structurarea lunară/anuală a datelor cu privire la activitățile desfășurate și proiectele depuse de beneficiarii GAL.

Monitorizarea implementării SDL, este în atenția GAL pentru a verifica îndeplinirea obiectivelor strategiei GAL precum și raportarea la timp, către factorii de decizie, a realizărilor și rezultatelor SDL.

Controlul presupune stabilirea unui sistem de verificare al respectării planificării legate de implementarea SDL.

Activitățile de animare sunt esențiale pentru stimularea procesului de dezvoltare locală și vor fi proporționale cu nevoile identificate de GAL la nivelul teritoriului.

Fluxul procedural pentru lansarea sesiunilor de depunere, evaluarea și selecția proiectelor depuse în cadrul SDL, precum și evaluarea conformității cererilor de plată, monitorizare se va realiza în baza unei proceduri de selecție și monitorizare proprii, elaborată de GAL, în care va fi descris procesul de evaluare, selecție și monitorizare al proiectelor, inclusiv procedura de soluționare a contestațiilor, în baza unor criterii nediscriminatorii și transparente, care să evite conflictele de interese și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează deciziile de selecție. Aceste proceduri vor fi aprobate de Consiliul Director iar pentru transparență vor fi publicate pe site-ul GAL.

Prin mecanismul de monitorizare pentru proiectele selectate de GAL, se urmărește realizarea fizică a proiectelor și atingerea indicatorilor stabiliți în SDL.

Evaluatorul de proiecte pregătește apelul de depuneri proiecte. Apelul se lansează cu minim 30 de zile calendaristice înainte de data limită de depunere a proiectelor.

Selecția proiectelor va fi efectuată de Comitetul de Selecție, format din 5 membri titulari și 5 supleanți. Criteriile de selecție și punctajele acordate vor fi stabilite exclusiv de către GAL, în baza SDL. Componenta Comitetului de Selecție și a Comisiei de Contestații, se stabilește prin Consiliul Director. Selecția proiectelor se face aplicând „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor este necesar ca în momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și societate civilă.

GAL-ul va întreprinde toate demersurile pentru a asigura transparența apelurilor de selecție folosind mijloace de informare publică, inclusiv postarea pe site-ul GAL, afișare la sediul GAL și la sediile primăriilor partenere, mesaje SMS/WhatsApp, informări în cadrul Consiliilor Locale. Președintele și membrii Comisiei de Selecție și Comisiei de Soluționare a Contestațiilor au obligația de a respecta confidențialitatea lucrărilor și imparțialitatea în adoptarea deciziilor.

Evaluatorul de proiecte va respecta fișa intervenției SDL în ceea ce privește cuantumul sprijinului.

Evitarea situațiilor de conflict de interese în procesul de verificare/evaluare/aprobare a cererilor de finanțare sau a programelor în cadrul unei proceduri va fi completată prin obligativitatea tuturor persoanelor implicate, de a da o declarație pe propria răspundere, că nu se află în conflict de interese cu promotorul de proiect sau că are interese profesionale sau personale în proiect

Justificarea privind funcționarea optimă a GAL pe toată durata implementării SDL se va realiza conform abordării LEADER, eficiență și eficacitate pentru a asigura o gestionare adecvată.

Asociația GAL Microregiunea Belcești-Focuri este responsabilă pentru administrarea și implementarea SDL în mod eficient, eficace și corect în raport cu obiectivele acesteia și în conformitate cu Regulamentul European.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA BĂLȚAȚI	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică						
+ -	2 COMUNA FOCURI	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Autoritate publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 DECOR DE POVESTE BY MARINELA PĂDURE S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Alte activități recreative și distractive n.c.a.						
+ -	2 CURĂȚENIE DE VIS S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități generale de curățenie a clădirilor						
+ -	3 FLASH PHOTO S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate Activități fotografice						
+ -	4 Î.I. GRIGORAȘ V. DANIELA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Activități de închiriere și leasing cu mașini și echipamente agricole						
+ -	5 Î.I. CIORNEI CONSTANTIN	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Creșterea bovinelor de lapte						
+ -	6 P.F.A. NICHIFOR ELENA ANDREEA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe o						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 PAROHIA "SF. IOAN BOTEZĂTORUL" RUȘI-BELCEȘTI	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Reprezentarea comunității creștinilor ortodocși, clerici și mireni						
+ -	2 COMUNITATEA RUȘILOR-LIPOVENI DIN ROMÂNIA	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Reprezentarea intereselor minorității rusilor-lipoveni din comuna Focuri						
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1						
Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	14
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	2
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	2
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului procentul de reprezentare mediu privat și a societății civile este de 71,43%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	3
	Conform cap. 5 și a documentelor atașate Asociația „Comunitatea Rușilor Lipoveni din Romania” este ONG-ul ce reprezintă interesele ruși-lipoveni	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	3
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului și a documentelor atașate Asoc Tinerilor Comunei Bălțați reprezintă grupuri vulnerabile	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului și a documentelor atașate sunt 2 asociații de crescători de animale	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	3
	Conform cap. 5 secțiunea Componenta parteneriatului parteneriatul 37,14% reprezentanți tineri și femei în parteneriat.	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	6
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	3
	Conform cap. 3 secțiunea Componenta teritorială parteneriatul este format din 9 UAT-uri și are 48.956 locuitori.	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	3
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	6
	Conform cap. 3 secțiunea Componenta teritorială partenerul oraș Hârlău din jud. Iași este din zonă albă.	
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	2
	Conform cap. 2 GAL Microregiunea Belcești-Focuri își păstrează 8 UAT-uri din SDL 2014-2020 în noul parteneriat de 9 UAT-uri din SDL 2023-2027	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	✗ 2
	Conform cap. 2 GAL Microregiunea Belcești-Focuri a implementat 1 proiect de cooperare în cadrul submăsurii 19.3	
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	✗ 2
	Conform cap. 2 și documentelor justificative atașate GAL Microregiunea Belcești-Focuri a accesat fonduri prin POCU.	
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	24
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	✗ 4
	Conform cap. 7 secțiunea de prioritzare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	✗ 4
	Conform cap. 8 Organizarea Grupului de Acțiune Locală	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	✗ 4
	Conform cap. 7 secțiune Valoare adăugată din fiecare din cele 6 intervenții din SDL GAL Microregiunea Belcești-Focuri	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	○ 4
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	✗ 4
	Conform cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 5 Inițiative suport pentru reducerea gradului de excluziune socială	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	✗ 4
	Conform cap. 7 Fișa de intervenție FEADR nr. 1 Grantul Start-UP pentru tineri și femei	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	✗ 4
	Conform cap. 6 secțiunea Logica intervențiilor sunt incluse 2 intervenții la acest indicator respectiv Fișa de intervenție FEADR nr. 1 și nr. 2	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	15
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	○ 3
CS 5.2	Abordare multi-fond	15
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	✗ 3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	○ 5
	- Peste 700 persoane	○ 7
	Conform cap. 7 Fișa intervenției FSE+ Numărul total de participanți asumați este de 201 participanți	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	○ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

☒ 7

Conform cap. 7 Fișa intervieții FSE+ Numărul total de copii asumați este de 192 de copii

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 7

Conform cap. 7 Fișa intervieții FSE+ cuantumul bugetului pe acțiuni de tip c) este de maxim 30%

Total punctaj

65

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

VASILE AȘTEFANEI

a entității:

Asociația „Grupul de Acțiune Locală Microregiunea Belcești-Focuri”

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

Microregiunea Belcești-Focuri

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒